
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 
 

       Reg. Gen. N. 229         /2024 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

 

N. 114 

del 

24/06/2024 
 

 

Responsabile del Servizio : DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 
 

 

OGGETTO : 

EFFETTUAZIONE VISITE MEDICHE PREASSUNTIVE PER LAVORATORI NEO 

ASSUNTI - CIG. B2215B4F34           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto n. 6/2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile del Servizio Affari 

Generali/Segreteria; 

Premesso che l’art. 41 c. 2 del D.Lgs. 81/2008 recita: “La sorveglianza sanitaria comprende: a) 

visita medica preventiva intesa a constatare l'assenza di controindicazioni al lavoro cui il 

lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica; b) visita 

medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di 

idoneità alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non prevista dalla 

relativa normativa, viene stabilita, di norma, in una volta l'anno. Tale periodicità può assumere 

cadenza diversa, stabilita dal medico competente in funzione della valutazione del rischio. 

L'organo di vigilanza, con provvedimento motivato, può disporre contenuti e periodicità della 

sorveglianza sanitaria differenti rispetto a quelli indicati dal medico competente” 

 

Vista la propria precedente Determinazione n. 306 del 29/12/2023 è stato affidato alla Alfa Lab 

S.n.c. di Ondoli Alberto e Sessa Fabio, con sede in Varese - Via Rainoldi 19 - P. IVA 

02590440125 il servizio di prevenzione e protezione dei lavoratori nel luogo di lavoro ai sensi e 

per gli effetti del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. che prevede, tra l’altro: 

o Assunzione incarico di Medico Competente (art. 18 D.Lgs. 81/2008); 

o Visite mediche: n. 20 visite mediche “base” (esclusi esami di laboratorio); 

 

Considerato che occorre procedere alle visite mediche preassuntive per n. 3 lavoratori (un 

dipendente, un lavoratore addetto ai cantieri di lavoro ed un lavoratore socialmente utile – messa 

alla prova del Tribunale di Vercelli) e pertanto all’affidamento del relativo incarico; 

 

Visti: 

- l’art. 25 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita: “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 

all’articolo 26.” 

- L’art. 26 del D.Lgs. 36/2023 che detta le norme tecniche relative alle piattaforme di 

approvvigionamento digitale; 

Considerato che, alla luce di quanto al punto precedente, il Comune di Crescentino si è affidato, 

per le procedure di affidamento, alla piattaforma denominata “Traspare”; 

Visto in particolare l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, In caso di affidamento 

diretto, l’atto di decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;  

Visto, in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è l’attuazione della sorveglianza sanitaria prevista 

dall’art. 41 del D.Lgs. 81/2008; 

- l’oggetto del contratto è l’effettuazione delle visite mediche obbligatorie che sono 

comprese all’interno della sorveglianza sanitaria; 

- la procedura di scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto per gli effetti 

del disposto dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- la forma del contratto è quella prevista dall’art 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 mediante 

il semplice scambio di lettera commerciale: 

 

Considerato che la Ditta Alfa Lab S.n.c. di Ondoli Alberto e Sessa Fabio, con sede in Varese - 

Via Rainoldi 19 - P. IVA 02590440125 è affidataria del servizio di prevenzione e protezione dei 

lavoratori nei luoghi di lavoro che ricomprende la sorveglianza sanitaria; 

 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del D.lg. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 

6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Rilevato che si è provveduto a predisporre attraverso “Traspare” una procedura di affidamento 

diretto – ID Appalto 89dc4c00-18a4-4685-8bd4-c4734df8633c con la Ditta Alfa Lab S.n.c. di 

Ondoli Alberto e Sessa Fabio, con sede in Varese - Via Rainoldi 19 - P. IVA 02590440125; 

Visto il CIG n. B2215B4F34;                       

Riscontrata la congruità del prezzo; 

Dato atto che la Società in parola è in possesso di DURC regolare, prot. INPS_41057038 con 

scadenza il 18/09/2024; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.LGS: n. 267/2000; 

Dato atto altresì che la sottoscritta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., non ha 

conflitti di interessi e/o situazioni di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente 

provvedimento; 

Ritenuto pertanto provvedere ad affidare il servizio di effettuazione delle visite mediche 

preassuntive per n. 3 lavoratori (un dipendente, un lavoratore addetto ai cantieri di lavoro ed un 

lavoratore socialmente utile – messa alla prova del Tribunale di Vercelli) alla Ditta Alfa Lab 

S.n.c. di Ondoli Alberto e Sessa Fabio, con sede in Varese - Via Rainoldi 19 - P. IVA 

02590440125 ed impegnare la spesa in argomento, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

Viste:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale Consiglio Comunale n. 46 del 21/12/2023 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 276 del 28/12/2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- Il D.Lgs. 118/2011; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è l’attuazione della sorveglianza sanitaria prevista 

dall’art. 41 del D.Lgs. 81/2008; 

- l’oggetto del contratto è l’effettuazione delle visite mediche obbligatorie che sono 

comprese all’interno della sorveglianza sanitaria; 

- la procedura di scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto per gli effetti 

del disposto dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- la forma del contratto è quella prevista dall’art 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 mediante 

il semplice scambio di lettera commerciale; 

 

Di affidare alla Alfa Lab S.n.c. di Ondoli Alberto e Sessa Fabio, con sede in Varese - Via 

Rainoldi 19 - P. IVA 02590440125, per le ragioni e con le modalità espresse in premessa, il 

servizio di effettuazione delle visite mediche preassuntive per n. 3 lavoratori (un dipendente, un 

lavoratore addetto ai cantieri di lavoro ed un lavoratore socialmente utile – messa alla prova del 

Tribunale di Vercelli; 

Di approvare la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma Traspare – ID Appalto 

89dc4c00-18a4-4685-8bd4-c4734df8633c per la fornitura precitata, 

 

Di dare atto che il CIG è: B2215B4F34; 

 

Di impegnare la spesa complessiva di € 150,00 +  IVA, per complessivi € 183,00, oltre al 

rimborso spese spettante al medico competente pari ad € 119,00 (€ 0,70 al km per 170 km) – 

complessivi € 302,00 al capitolo 1072/1  Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 

103 del Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 2024; 

Di attestare ai sensi dell’art. 9, legge 102/2009, che gli impegni di spesa adottati con il presente 

provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica; 

Di dare atto che la sottoscritta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., non ha conflitti 

di interessi e/o situazioni di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare atto altresì che la presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione 

del visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Di procedere alla liquidazione della spesa, dopo presentazione di regolare fattura, a norma 

dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 37 del vigente regolamento di contabilità e della 

normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi; 

Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito web 

istituzionale del Comune, nell’apposita Sezione Amministrazione Trasparente; 

Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

   DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

 


